
REPUBLIC OF MOLDOVA 

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRÎRE
cu privire Ia aprobarea Planului de formare iniţială a 

consilierilor de probaţiune, a curriculumurilor disciplinare şi a 
Curriculumului stagiului de practică pentru anul 2015

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

3 iulie 2015
nr.6/7 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Svetlana Novac, Director executiv adjunct 
al INJ, privind necesitatea aprobării Planului de formare iniţială a consilierilor de 
probaţiune, a curriculumurilor disciplinare şi a Curriculumului stagiului de practică 
pentru anul 2015, în temeiul prevederilor art.7 alin.(l) lit.c) şi art.20 din Legea 
privind Institutul Naţional al Justiţiei nr.l52-XVI din 08.06.2006, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba Planul de formare iniţială a consilierilor de probaţiune în anul 2015, 
conform Anexei nr.l.

2. A aproba curriculumurile pentru formarea iniţială a consilierilor de probaţiune 
în anul 2015, conform anexelor nr.2-15, pentru următoarele discipline:
2) Instituţia probaţiunii;
3) Organizarea şi funcţionarea organelor de probaţiune;
4) Baza normativă a probaţiunii;
5) Probaţiunea presentenţială;
6) Probaţiunea sentenţială în comunitate, penitenciară şi postpenitenciară;
7) Resocializarea şi reintegrarea socială;
8) Probaţiunea juvenilă;
9) Importanţa şi necesitatea implicării comunităţii în activitatea de probaţiune;
10) Deontologia profesională a consilierilor de probaţiune şi managementul 

resurselor umane;
11) Programe probaţionale şi instrumente specifice de lucru;
12) Monitorizarea pedepselor comunitare;
13) Abilităţi de comunicare;
14) Aspecte CEDO incidente activităţii consilierului de probaţiune;

1



15) Familiarizarea cu legislaţia anticorupţie.

3. A aproba Curriculumul stagiului de practică al consilierilor de probaţiune în 
anul 2015, conform Anexei nr. 16.

4. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul 
executiv al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului 

Secretarul Consiliului

Eduard ABABEI 

Elena BELEI

2


